1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº 103/2008/CONEPE

Aprova Tabelas de Equivalência do Núcleo
de Graduação em Educação e de Adaptação
Curricular do Curso de Pedagogia -
Licenciatura do Campus Universitário Prof.
Alberto Carvalho e dá outras providências.

O CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO da

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE , no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO que a implantação de um novo currículo ou a introdução de

alterações curriculares atingirá indistintamente todos os alunos do curso;

CONSIDERANDO que devem ser estabelecidas regras de adaptação destinadas a evitar

prejuízo ao estudante quanto a duração do seu curso;

CONSIDERANDO o parecer do Relator CONSº RUY BELÉM DE ARAÚJO ao

apreciar o processo nº 2469/08-23;

CONSIDERANDO ainda, a decisão unânime deste Conselho em sua Reunião

Extraordinária hoje realizada,

R E S O L V E

Art. 1º Aprovar a Tabela de Equivalência do Núcleo de Graduação em Educação do
Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho, conforme Anexo I da presente Resolução.

Art. 2º Aprovar a Tabela de Adaptação Curricular do Curso de Graduação em Pedagogia

do Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho, conforme Anexo II da presente Resolução.

Art. 3º  Esta Resolução entra em vigor nesta data e revogam-se as disposições em

contrário.

Sala das Sessões,  22 de dezembro de  2008

REITOR Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho
PRESIDENTE

 2

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº 103/2008/CONEPE

ANEXO I

TABELA DE EQUIVALÊNCIA DO NÚCLEO DE EDUCAÇÃO
a) Núcleo de Pedagogia

CURRÍCULO ATUAL CURRÍCULO PROPOSTO

CÓDIGO DISCIPLINA  CR CH CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL
508011 Alfabetização I 04 60 508123 Alfabetização 05 75 4.01.0

508174 Seminários de Estudos I 02 30 2.00.0 508012 Alfabetização II 04 60
508175 Seminários de Estudos II 02 30 2.00.0

508013 Alfabetização III 04 6o  SEM EQUIVALÊNCIA
508014 Arte e Educação 04 60 508124 Arte/Educação 04 60 3.01.0
508015 Educação Brasileira 04 60 508154 Organização do Trabalho

Pedagógico
04 60 3.01.0

508016 Educação Inclusiva 04 60 508144 Fundamentos da Educação
Inclusiva

04 60 3.01.0

508017 Educação de Jovens e Adultos 04 60  SEM EQUIVALÊNCIA
508018 Literatura Infantil e Alfabetização 04 60 508138 Literatura Infantil e Alfabetização 04 60 3.01.0
508019 Musicalização e Expressão Dramática 04 60 508137 Musicalização e Expressão

Dramática
04 60 2.02.0

508021 História Social da Criança 04 60 508162 História Social da Criança 04 60 3.01.0
508022 Tópicos Especiais de Educação I 04 60 508181 Tópicos Especiais em Educação I 04 60 3.01.0
508023 Tópicos Especiais de Educação II 04 60 508182 Tópicos Especiais em Educação

II
02 30 2.00.0

508031 Didática 04 60 508132 Didática  04 60 3.01.0
508032 Metodologia para o Ensino de

Ciências Humanas
04 60 508129 Ensino de História nos anos

iniciais do Ensino Fundamental
04 60 3.01.0

508033 Metodologia para o Ensino de
Matemática

04 60 508127 Ensino de Matemática nos anos
iniciais do Ensino Fundamental

04 60 3.01.0

 3

CURRÍCULO ATUAL CURRÍCULO PROPOSTO

CÓDIGO DISCIPLINA  CR CH CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL
508034 Metodologia p/ o Ens.de Ciências da

Natureza
04 60 508128 Ensino de Ciências nos anos

iniciais do Ensino Fundamental
04 60 3.01.0

508035 Legislação e Ensino 04 60 508153 Estrutura e Funcionamento da
Educação Básica

04 60 3.01.0

508036 Novas Tecnologias e Ensino  04 60 508173 Teorias da Educação e da
Comunicação

04 60 3.01.0

508037 Organização do Trabalho Pedagógico 04 60 508154 Organização do Trabalho
Pedagógico

04 60 3.01.0

508038 Princípios de Organização e Adm.
Escolar

04 60  SEM EQUIVSALÊNCIA

508039 Estrutura e Funcionamento do Ensino 04 60 508153 Estrutura e Funcionamento da
Educação Básica

04 60 3.01.0

508041 Métodos Quantitativos em Educação 04 60 508099 Métodos Quantitativos em
Educação

04 60 3.01.0

508042 Avaliação do Processo Ensino
aprendizagem

02 30 508155 Avaliação Educacional 04 60 3.01.0

508051 Psicologia Geral 04 60 508051 Psicologia Geral 04 60 3.01.0
508052 Introdução à Psicologia do

Desenvolvimento
04 60 508095 Psicologia do Desenvolvimento e

da Aprendizagem I
04 60 3.01.0

508053 Introdução à Psicologia da
Aprendizagem

04 60 508096 Psicologia do Desenvolvimento e
da Aprendizagem II

04 60 3.01.0

508061 Sociologia I 04 60
508092

Fundamentos Sociológicos da
Educação

05 75 4.01.0

508065 Política I 04 60 508102 Política e Educação 04 60 3.01.0
508071 Introdução à Metodologia Científica 04 60 508097 Fundamentos da Investigação

Científica
04 60 4.00.0

508072 Introdução à Filosofia 04 60 508091 Fundamentos Filosóficos da
Educação

05 75 4.01.0

508081 Estágio Supervisionado I 08 120 508133 Estágio Supervisionado I 05 75 1.04.0
508082 Estágio Supervisionado II 06 90 508134 Estágio Supervisionado II 05 75 1.04.0
508083 Estágio Supervisionado III 06 90 508135 Estágio Supervisionado III 05 75 1.04.0
508084 Estágio Supervisionado IV 08 120 508136 Estágio Supervisionado IV 05 75 1.04.0

 4

b) Núcleo Servidor
CURRÍCULO ATUAL CURRÍCULO PROPOSTO

CÓDIGO DISCIPLINA  CR CH CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL
508035 Legislação e Ensino 04 60 508035 Legislação e Ensino 04 60 3.01.0
508039 Estrutura e Funcionamento do Ensino 04 60 508039 Estrutura e Funcionamento do

Ensino
04 60 3.01.0

508051 Psicologia Geral 04 60 508051 Psicologia Geral 04 60 3.01.0
508052 Introdução à Psicologia do

Desenvolvimento
04 60 508052 Introdução à Psicologia do

Desenvolvimento
04 60 3.01.0

508053 Introdução à Psicologia da
Aprendizagem

04 60 508053 Introdução à Psicologia da
Aprendizagem

04 60 3.01.0

508054 Psicologia Aplicada à Administração 04 60 508054 Psicologia Aplicada à
Administração

04 60 3.01.0

508055 Teorias da Aprendizagem e Ensino 04 60 508055 Teorias da Aprendizagem e
Ensino

04 60 4.00.0

508056 Psicomotricidade 04 60 508056 Psicomotricidade 04 60 3.01.0
508057 Psicologia do Excepcional 04 60 508057 Psicologia do Excepcional 04 60 3.01.0
508061 Sociologia I 04 60 508061 Sociologia I 04 60 4.00.0
508062 Sociologia II 04 60 508062 Sociologia II 04 60 4.00.0
508063 Sociologia da Educação I 04 60 508063 Sociologia da Educação I 04 60 4.00.0
508064 Sociologia da Educação II 04 60 508064 Sociologia da Educação II 04 60 4.00.0
508065 Política I 04 60 508065 Política I 04 60 4.00.0
508066 Política II 04 60 508066 Política II 04 60 4.00.0
508067 Antropologia I 04 60 508067 Antropologia I 04 60 4.00.0
508068 Antropologia II 04 60 508068 Antropologia II 04 60 4.00.0
508071 Introdução à Metodologia Científica 04 60 508071 Introdução à Metodologia

Científica
04 60 3.01.0

508072 Introdução à Filosofia 04 60 508072 Introdução à Filosofia 04 60 3.01.0
508073 Filosofia da Educação  04 60 508073 Filosofia da Educação  04 60 3.01.0

 5

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº 103/2008/CONEPE

ANEXO II

TABELA DE ADAPTAÇÃO CURRICULAR DO CURSO DE PEDAGOGI A
CURRÍCULO ATUAL CURRÍCULO PROPOSTO

CÓDIGO DISCIPLINA  CR CH CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL
508011 Alfabetização I 04 60 508123 Alfabetização 05 75 4.01.0

508174 Seminários de Estudos I 02 30 2.00.0 508012 Alfabetização II 04 60
508175 Seminários de Estudos II 02 30 2.00.0

508013 Alfabetização III 04 6o  SEM EQUIVALÊNCIA
508014 Arte e Educação 04 60 508124 Arte/Educação 04 60 3.01.0
508015 Educação Brasileira 04 60 508154 Organização do Trabalho

Pedagógico
04 60 3.01.0

508016 Educação Inclusiva 04 60 508144 Fundamentos da Educação
Inclusiva

04 60 3.01.0

508017 Educação de Jovens e Adultos 04 60  SEM EQUIVALÊNCIA
508018 Literatura Infantil e Alfabetização 04 60 508138 Literatura Infantil e Alfabetização 04 60 3.01.0
508019 Musicalização e Expressão Dramática 04 60 508137 Musicalização e Expressão

Dramática
04 60 2.02.0

508021 História Social da Criança 04 60 508162 História Social da Criança 04 60 3.01.0
508022 Tópicos Especiais de Educação I 04 60 508181 Tópicos Especiais em Educação I 04 60 3.01.0
508023 Tópicos Especiais de Educação II 04 60 508182 Tópicos Especiais em Educação

II
02 30 2.00.0

508031 Didática 04 60 508132 Didática  04 60 3.01.0
508032 Metodologia para o Ensino de

Ciências Humanas
04 60 508129 Ensino de História nos anos

iniciais do Ensino Fundamental
04 60 3.01.0

508033 Metodologia para o Ensino de
Matemática

04 60 508127 Ensino de Matemática nos anos
iniciais do Ensino Fundamental

04 60 3.01.0

508034 Metodologia p/ o Ens.de Ciências da
Natureza

04 60 508128 Ensino de Ciências nos anos
iniciais do Ensino Fundamental

04 60 3.01.0

 6

CURRÍCULO ATUAL CURRÍCULO PROPOSTO

CÓDIGO DISCIPLINA  CR CH CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL
508036 Novas Tecnologias e Ensino  04 60 508173 Teorias da Educação e da

Comunicação
04 60 3.01.0

508037 Organização do Trabalho Pedagógico 04 60 508154 Organização do Trabalho
Pedagógico

04 60 3.01.0

508038 Princípios de Organização e Adm.
Escolar

04 60  SEM EQUIVSALÊNCIA

508039 Estrutura e Funcionamento do Ensino 04 60 508153 Estrutura e Funcionamento da
Educação Básica

04 60 3.01.0

508041 Métodos Quantitativos em Educação 04 60 508099 Métodos Quantitativos em
Educação

04 60 3.01.0

508042 Avaliação do Processo Ensino
aprendizagem

02 30 508155 Avaliação Educacional 04 60 3.01.0

508051 Psicologia Geral 04 60 508051 Psicologia Geral 04 60 3.01.0
508052 Introdução à Psicologia do

Desenvolvimento
04 60 508095 Psicologia do Desenvolvimento e

da Aprendizagem I
04 60 3.01.0

508053 Introdução à Psicologia da
Aprendizagem

04 60 508096 Psicologia do Desenvolvimento e
da Aprendizagem II

04 60 3.01.0

508055 Teorias da Aprendizagem e Ensino 04 60 508055 Teorias da Aprendizagem e
Ensino

04 60 4.00.0

508056 Psicomotricidade 04 60 508056 Psicomotricidade 04 60 3.01.0
508057 Psicologia do Excepcional 04 60 508057 Psicologia do Excepcional 04 60 3.01.0

508061 Sociologia I 04 60 4.00.0 508061 Sociologia I 04 60

508092
Fundamentos Sociológicos da
Educação

05 75 4.01.0

508062 Sociologia II 04 60 508062 Sociologia II 04 60 4.00.0
508063 Sociologia da Educação I 04 60 508063 Sociologia da Educação I 04 60 4.00.0
508064 Sociologia da Educação II 04 60 508064 Sociologia da Educação II 04 60 4.00.0

508102 Política e Educação 04 60 3.01.0 508065 Política I 04 60
508065 Política I 04 60 4.00.0

508066 Política II 04 60 508066 Política II 04 60 4.00.0
508067 Antropologia I 04 60 508067 Antropologia I 04 60 4.00.0
508068 Antropologia II 04 60 508068 Antropologia II 04 60 4.00.0
508071 Introdução à Metodologia Científica 04 60 508097 Fundamentos da Investigação

Científica
04 60 3.01.0

 7

CURRÍCULO ATUAL CURRÍCULO PROPOSTO

CÓDIGO DISCIPLINA  CR CH CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL
508072 Introdução à Filosofia 04 60 508091 Fundamentos Filosóficos da

Educação
05 75 4.01.0

508073 Filosofia da Educação  04 60 508073 Filosofia da Educação  04 60 3.01.0
508081 Estágio Supervisionado I 08 120 508133 Estágio Supervisionado I 05 75 1.04.0
508082 Estágio Supervisionado II 06 90 508134 Estágio Supervisionado II 05 75 1.04.0
508083 Estágio Supervisionado III 06 90 508135 Estágio Supervisionado III 05 75 1.04.0
508084 Estágio Supervisionado IV 08 120 508136 Estágio Supervisionado IV 05 75 1.04.0
502017 Biologia Geral 06 90
502071 Temas de Ciências da Natureza I 04 60 502168 Educação Ambiental 04 60 1.00.3
502071 Tópicos Especiais de Ensino de

Ciências da Natureza
04 60  Sem equivalência

502072 Temas de Ciências da Natureza II 04 60  Sem equivalência
505062 Temas de Geografia do Brasil 04 60 508131 Ensino de Geografia nos anos

iniciais do Ensino Fundamental
04 60 3.01.0

505063 Temas de Geografia Urbana 04 60  Sem equivalência
505064 Temas de Geografia de Sergipe 04 60  Sem equivalência
505064 Temas de Geografia de Sergipe 04 60 508111 Educação Brasileira 04 60 3.01.0
505065 Tópicos Esp. de Ensino de Geografia 04 60  Sem equivalência
505072 Temas de História do Brasil 04 60 508093 Introdução à História da

Educação
05 75 4.01.0

505074 Tópicos Esp. de Ensino de História  04 60  Sem equivalência
506011 Produção e Recepção de Texto I 04 60 506011 Produção e Recepção de Texto I 04 60 2.02.0
506012 Produção e Recepção de Texto II 04 60 506012 Produção e Recepção de Texto II 04 60 2.02.0
506015 Língua Portuguesa I 04 60 508126 Ensino de Língua Portuguesa nos

anos iniciais do Ensino
Fundamental

04 60 3.01.0

506016 Língua Portuguesa II 04 60  Sem equivalência
506031 Lingüística 04 60 508121 Lingüística Aplicada à

Alfabetização
04 60 3.01.0

506034 Sociolingüística 04 60 506034 Sociolingüística 04 60
506051 Teoria da Literatura I 04 60 506051 Teoria da Literatura I 04 60 2.02.0
506062 Literatura Infanto-juvenil 04 60  Sem equivalência
506091 Inglês Instrumental I 04 60 506091 Inglês Instrumental I 04 60

 8

CURRÍCULO ATUAL CURRÍCULO PROPOSTO

CÓDIGO DISCIPLINA  CR CH CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL
506092 Espanhol Instrumental I 04 60 506092 Espanhol Instrumental I 04 60
507011 Matemática para o Ensino

Fundamental
06 90  Sem equivalência

507021 Tópicos Esp de Ensino de Matemática 04 60  Sem equivalência
507025 Temas de Matemática I 04 60 508122 Alfabetização Matemática 04 60 3.01.0
507026 Temas de Matemática II 04 60  Sem equivalência
507051 Fundamentos de Matemática 04 60  Sem equivalência
508051 Psicologia Geral 04 60 508051 Psicologia Geral 04 60 3.01.0
508056 Psicomotricidade 04 60 508056 Psicomotricidade 04 60 3.01.0
508057 Psicologia do Excepcional 04 60 508057 Psicologia do Excepcional 04 60 3.01.0
508062 Sociologia II 04 60 508062 Sociologia II 04 60 4.00.0
508063 Sociologia da Educação I 04 60 508063 Sociologia da Educação I 04 60 4.00.0
508064 Sociologia da Educação II 04 60 508064 Sociologia da Educação II 04 60 4.00.0
508066 Política II 04 60 508065 Política II 04 60 4.00.0
508067 Antropologia I 04 60 508066 Antropologia I 04 60 4.00.0
508068 Antropologia II 04 60 508067 Antropologia II 04 60 4.00.0
509024 Química 04 60  Sem equivalência

Sala das Sessões, 22 de dezembro de 2008
______________________________________